
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 N° 26 del 31/07/2023

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE  DEI CONTI 

L'anno duemilaventitre, addì  trentuno del mese di Luglio  alle ore 21:45, nella Sala Conferenze Teresa  
Mattei, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Mirko Terreni  il Consiglio Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Alfredo Priolo.
Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti

TERRENI MIRKO Sindaco SI

CARTACCI MATTEO Consigliere SI

CITI MATTIA Consigliere SI

CICCARE' CHIARA Consigliere NO

BACCI CARLOTTA Consigliere SI

DI GRAZIANO ELISA Consigliere IN VIDEOCONFERENZA

CINI AGNESE Consigliere SI

TREMOLANTI FEDERICO Consigliere SI

VOLPI MARIA-CHIARA Consigliere SI

BALDINI GIOVANNI Consigliere SI

COSTA TOMMASO Consigliere SI

GIANNONI PAOLA Consigliere SI

PASQUALETTI RICCARDO Consigliere SI

BOSCO MARIANNA Consigliere NO

MORI MARCO Consigliere SI

BERNARDESCHI ANTONIO Consigliere SI

NANNETTI CRISTINA Consigliere SI

PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a  
trattare l’argomento di cui all’oggetto :
Risulta altresì:           Pres.           Ass.
TOSI ALESSANDRO Assessore non Consigliere X
BARONI EMANUELE Assessore non Consigliere X



Si dà atto che la seduta consiliare, ripresa con le modalità di cui agli artt. 4 e 5 del “Regolamento delle  
riprese audiovisive delle sedute del Consiglio Comunale e loro diffusione” approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale di Casciana Terme Lari n. 28 del 09/09/2014, è conservata e visionabile sul 
sito internet dell'Ente, a cui si rimanda quale parte integrante e sostanziale del presente atto. Di seguito 
si riportano in modo succinto gli interventi nella loro cronologia. 

Si  dà  atto  che  alle  ore  22:25  il  Consigliere  Riccardo  Pasqualetti  ha  abbandonato  i  lavori 
dell'aula. Il numero dei Consiglieri presenti è 14.

Il Sindaco illustra la procedura che ha portato all'individuazione del Dott. Andrea Mosca quale Revisore 
dei conti dell'Ente. Indica altresì le somme spettanti al Revisore a titolo di compenso annuo e rimborso  
spese.

Conclusa l'illustrazione, il Sindaco dichiara aperto il dibattito.

Interviene il Consigliere Antonio Bernardeschi.

Replica il Sindaco.

Non essendoci richieste di intervento né dichiarazioni di voto, il Sindaco pone il punto in votazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  Titolo VII del  D.Lgs. n.  267/2000 in cui  sono previste le  disposizioni  che disciplinano la  
Revisione economico-finanziaria negli Enti locali;

Visto l’art. 16 comma 25 del D.L. n. 138 del 13/08/2011 con il quale si stabilisce che a decorrere dal  
primo rinnovo dell’organo di  revisione  successivo  all’entrata  in  vigore  del  decreto (13/08/2011),  i 
revisori  dei  conti  degli  enti  locali  sono  scelti  mediante  estrazione  da  un  elenco  istituito  a  livello  
regionale, nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale nel registro 
dei revisori legali di cui al decreto n. 39/2010, nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e  
degli esperti contabili;

Visto il Decreto Ministeriale n. 23 del 15/02/2012 con il quale è stato approvato il regolamento per  
l’istituzione  dell’elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  le  modalità  di  scelta  dell’organo  di 
revisione economico-finanziaria;

Tenuto presente le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo Comune aveva,  
alla fine del penultimo anno precedente (31/12/2021), secondo i dati ISTAT, (Art. 156, comma 2, del 
T.U. n. 267/2000), n. 12.160 abitanti per cui l’organo di revisione è a composizione monocratica,

Dato  atto  che  con  propria  delibera  n.  23  del  3.07.2020,  è  stato  nominato  l’Organo  di  revisione  
economico-finanziaria, quale Revisore Unico Dott.ssa Claudia Piano per il triennio 2020-2023;

Dato atto che l'attuale Organo di revisione è cessato a far data dal 02.07.2023;

Richiamato il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
1994, n. 444, con particolare riferimento alle seguenti disposizioni: 

• articolo 2 (Scadenza e ricostituzione degli organi), in virtù del quale “Gli organi amministrativi  
svolgono le funzioni loro attribuite sino alla scadenza del termine di durata per ciascuno di essi  
previsto ed entro tale termine debbono essere ricostituiti”;

• articolo 3, (Proroga degli organi – Regime degli atti), che al comma 1 dispone che “Gli organi  
amministrativi non ricostituiti  nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di 
quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo”;

Preso atto che l’incarico conferito alla Dott.ssa Claudia Piano si è protratto in virtù delle disposizioni  
del D.L. n. 293/1994 precedentemente richiamate; 

Atteso che il Consiglio Comunale è chiamato ad eleggere l'Organo di revisione del Comune di Casciana  
Terme Lari con le modalità previste dagli artt. 234 e seguenti del D.Lgs. n.267/2000;

Richiamato l’art. 5 del D.M. 15.2.2012 n. 23 ove si prevede che:



- i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte da elenco formato ai sensi  
delle disposizioni dello stesso Decreto;
- gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell’incarico (o delle dimissioni) del  
proprio organo di revisione economico finanziaria alla Prefettura della provincia di appartenenza;
-  dell’esito  del  procedimento  di  estrazione  viene  redatto apposito  verbale  e  data  comunicazione  a  
ciascun ente interessato affinché provveda, con delibera del Consiglio, a nominare i soggetti estratti  
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL o altri impedimenti previsti 
agli artt. 235 e 238 TUEL ovvero in caso di eventuale rinuncia;

Preso atto che in data 05.06.2020 con nota prot. 10903 l'Amministrazione ha dato comunicazione alla  
Prefettura di Pisa, per l’avvio della procedura per l’estrazione a sorte del revisore ai sensi del citato D.M. 
23/2012; 

Dato atto che in data 23.06.2023 si è svolta presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di  
Pisa la procedura di estrazione a sorte per la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Casciana Terme Lari, come previsto nel DM 15/02/2012 n. 23, con il seguente esito:

COGNOME NOME ORDINE

VIGIANI PIETRO PRIMO  REVISORE 
ESTRATTO

MOSCA ANDREA PRIMA RISERVA ESTRATTA

LANATA' SAVERIO SECONDA  RISERVA 
ESTRATTA

Precisato che il primo revisore estratto è designato per la nomina a revisore dei conti mentre le due 
riserve subentrano, nell’ordine di estrazione, nel caso di rinuncia o qualora sussista un impedimento 
all’assunzione  dell’incarico  da  parte  del  primo  nominativo  designato,  solo  nella  fase  di  nomina 
dell’organo di revisione da parte del consiglio dell’ente; pertanto, si viene a determinare una graduatoria 
efficace limitatamente al momento della nomina e non successivamente. Ne consegue che, ove si renda  
necessaria  la  sostituzione  dell’organo  di  revisione  a  seguito  di  eventuali  cessazioni  anticipate 
dell’incarico, si provvederà a nuova estrazione. 

Rilevato che, successivamente alla comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione, il Comune 
di Casciana Terme Lari, con nota prot. n. 12603 del 26/06/2023, ha invitato il Dottor Pietro Vigiani,  
primo revisore  estratto,  a  presentare  formale  accettazione  dell’incarico  di  revisore  dei  conti  per  il  
triennio 2023 - 2026

Preso atto che il Dottor Pietro Vigiani, primo revisore estratto, con nota acquisita in data 27/06/2023  
al protocollo generale dell’ente al n. 12655 ha formalizzato la rinuncia dell’incarico;



Rilevato che, successivamente alla comunicazione della rinuncia del primo revisore estratto, il Comune 
di Casciana Terme Lari, con nota prot. n. 13123 del 29/06/2023, ha invitato il Dottor Andrea Mosca,  
prima riserva estratta, a presentare formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti per il triennio  
2023 – 2026

Preso atto che il Dottor Andrea Mosca, prima riserva estratta, con nota acquisita in data 01/07/2023 al 
protocollo generale dell’ente al n. 13283 ha formalizzato l’accettazione dell’incarico, producendo altresì 
apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità e di 
impedimenti ad assumere la carica di cui in parola;

Dato atto che l’art. 241 TUEL (Testo Unico degli Enti Locali), stabilisce che il compenso spettante ai  
revisori sia determinato con la stessa delibera di nomina, disponendo quanto segue:
-  al  comma 1,  stabilisce  che  con Decreto  del  Ministero  dell'Interno,  di  concerto  con il  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze sono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da 
aggiornarsi  triennalmente,  in  relazione  alla  classe  demografica  ed alle  spese  di  funzionamento  e  di  
investimento dell'Ente;
- al comma 3, rende possibile l'aumento ulteriore del compenso di cui al comma 1, quando i revisori 
esercitano le  proprie  funzioni  anche nei  confronti  delle  Istituzioni  dell'Ente,  sino al  10% per ogni 
Istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30% e che pertanto si definisce nel 15% la 
percentuale complessiva attribuita;
- al comma 6 - bis, dispone che l'importo annuo del rimborso di spese di viaggio e per vitto e alloggio,  
ove dovuto, non possa essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito agli stessi, al  
netto degli oneri fiscali e contributivi;

Richiamati: 
– il  D.M.  Interno  25/09/1997,  n.  475  rubricato  “Regolamento  recante  norme  per  la 

determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”;
– il D.M. Interno 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”; 
– il D.M. Interno 20/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 

ai revisori dei conti degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze  
del  21 dicembre 2018 con il  quale sono stati aggiornati  i  limiti  massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei Conti degli Enti Locali;

Preso atto, inoltre, che l’art. 3 del decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento  
dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, stabilisce quanto segue:  

- comma 1: “Ai componenti dell’organo di revisione economico finanziaria dell’ente aventi la  
propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio,  
effettivamente  sostenute,  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta  presso  la  sede  dell’ente  per  lo  
svolgimento  delle  proprie  funzioni,  nel  limite  massimo pari  al  50  per  cento  del  compenso  annuo 
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi”,



-  comma  2:  “Le  modalità  di  calcolo  dei  rimborsi  se  non  determinate  dal  regolamento  di 
contabilità  sono  fissate  nella  deliberazione  di  nomina  o  in  apposita  convenzione  regolante  lo 
svolgimento delle attività dell’organo di revisione”;

Interpellato il Dott. Andrea Mosca, con la quale è stato concordato di quantificare il compenso annuo 
in € 8.000,00 oltre cassa previdenza ed IVA; 

Precisato  inoltre  che  sono  oggetto  di  rimborso  le  spese  di  viaggio  e  le  spese  di  vitto  e  alloggio 
documentate;

Verificato,  inoltre,  che  le  modalità  del  calcolo  dei  rimborsi  delle  spese  di  viaggio  non  sono 
regolamentate dal vigente regolamento di contabilità, pertanto devono essere fissate nella deliberazione  
di nomina;

Ritenuto necessario prevedere il rimborso delle spese di viaggio documentate, stabilendo che il criterio 
per il calcolo di tali spese sia equiparato a quello utilizzato per gli amministratori come da art 6 del  
Regolamento sul  rimborso delle  spese di  viaggio degli  amministratori  ed in  ogni  caso che il  limite 
annuale non sia superiore a € 1.500,00;

Visto che i suddetti importi trovano copertura nel bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la proposta  predisposta dal  Responsabile  del  Servizio  Economico Finanziario,  Dott.ssa Giusi 
Caronia; 

Acquisiti dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario,  Dott.ssa  Giusi  Caronia, i  pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del  
18.08.2000 e s.m.i.;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, e per appello nominale per i  
Consiglieri collegati in video conferenza,

Presenti: n. 14

Votanti: n. 14

Favorevoli: n. 11 
 
Contrari: n.  0

Astenuti: n. 3 (Nannetti, Bernardeschi, Mori)

DELIBERA



1. Di nominare,  a  seguito dell'estrazione  a  sorte da parte  della  Prefettura di  Pisa come sopra 
indicato, ai sensi degli artt.234 e segg. del TUEL, quale Revisore unico dei conti del Comune di  
Casciana Terme Lari, per il periodo relativo al triennio luglio 2023 – giugno 2026, il Dottore  
Andrea Mosca;

2. Di dare atto che non sussistono condizioni di ineleggibilità o limiti di affidamento di incarichi,  
di  cui  agli  artt.  236 e 238 D.Lgs. n.  267-2000,  come attestato da espressa dichiarazione del 
Revisore, allegata alla presente;

3. Di stabilire il  compenso il  compenso annuo spettante al Revisore Unico in € 8.000,00  oltre 
Cassa Previdenza ed IVA;

4. Di prevedere il rimborso delle spese di viaggio documentate, stabilendo che  il  criterio per il 
calcolo di tali spese sia equiparato a quello utilizzato per gli amministratori come da art 6 del  
Regolamento  sul rimborso delle spese di viaggio degli amministratori  ed in ogni caso che il 
limite annuale non sia superiore a € 1.500,00;

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Economico Finanziario  l’assunzione  dei  relativi  
impegni di spesa;

6. Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Pisa e al Tesoriere, come previsto all’art.  
234, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente, con la seguente votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, e per appello  
nominale per i Consiglieri collegati in video conferenza,

Presenti: n. 14

Votanti: n. 14

Favorevoli: n. 11 
 
Contrari: n.  0

Astenuti: n. 3 (Nannetti, Bernardeschi, Mori)

D E L I B E R A

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il  
presente atto, al fine di garantire la continuità nell'espletamento delle funzioni dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria.
                                 



Letto, confermato e sottoscritto

 
Il Sindaco

 Mirko Terreni /
ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario Comunale
  Dott. Alfredo Priolo  /

ArubaPEC S.p.A.


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	
	N° 26 del 31/07/2023



